
DELIBERAZIONE N°   X /  4717  Seduta del  13/01/2016
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 VALENTINA APREA MASSIMO GARAVAGLIA
 VIVIANA BECCALOSSI MARIO MELAZZINI
 SIMONA BORDONALI MAURO PAROLINI
 FRANCESCA BRIANZA ANTONIO ROSSI
 CRISTINA CAPPELLINI ALESSANDRO SORTE
 GIOVANNI FAVA CLAUDIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario Fabrizio De Vecchi

Su proposta  del Presidente Roberto Maroni

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Dirigente              Laura Lanfredini

Il Direttore Generale   Walter Bergamaschi

L'atto si compone di  6  pagine

di cui  3  pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  ACCORDO  INTEGRATIVO  REGIONALE  PER  GLI  SPECIALISTI
AMBULATORIALI  INTERNI,  MEDICI  VETERINARI  ED ALTRE PROFESSIONALITÀ SANITARIE AMBULATORIALI
PER L’ANNO 2016



RICHIAMATA la Legge 8 novembre 2012, n. 189 di conversione in legge, con modificazioni, 
del  decreto-legge  13  settembre  2012,  n.  158,  recante:  “Disposizioni  urgenti  per 
promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della salute”;

RICHIAMATO il Patto per la Salute 2014-2016 sancito con l’atto d’intesa della Conferenza 
Stato-Regioni il 10 luglio 2014;

RICHIAMATA la legge regionale 11 agosto 2015, n. 23 recante: “Evoluzione del sistema 
sociosanitario  lombardo:  modifiche  al  Titolo  I  e  al  Titolo  II  della  legge  regionale  30 
dicembre 2009, n. 33 (testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;

VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici specialisti 
ambulatoriali  interni, medici  veterinari  ed altre professionalità sanitarie (biologi, chimici, 
psicologi)  ambulatoriali,  quadriennio normativo 2006 –  2009,  biennio economico 2006-
2007,  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  con  particolare  riferimento  alle  seguenti 
disposizioni:

• l’art. 14 che individua i contenuti demandati alla negoziazione regionale;

• l’art. 34, comma 12, che individua le OO.SS. di categoria legittimate alla trattativa 
ed alla stipula degli accordi regionali;

VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici specialisti 
ambulatoriali  interni, medici  veterinari  ed altre professionalità sanitarie (biologi, chimici, 
psicologi) – biennio economico 2008 – 2009, stipulato in data 09 marzo 2010;

VISTA la D.G.R. n. VIII/3634 del 28 novembre 2006 con la quale sono stati istituiti:

• il Comitato Consultivo Regionale ai sensi dell’art. 25 ACN del 23.03.2005, preposto 
alla definizione di “atti di indirizzo”;

• la Delegazione Trattante di parte pubblica preposta all’adozione di preintese con 
le OO.SS. di categoria;

RICHIAMATE  le D.G.R.  n.  VIII/5006 del  26.06.2007,  D.G.R.  n.  VIII/7855 del  30  luglio 2008, 
D.G.R. n. VIII/9579 del 11.07.2009, D.G.R. n. IX/2129 del 4.08.2011, D.G.R. n. IX/4526 del 19 
dicembre 2012, D.G.R. n. X/1255 del 24.01.2014 e D.G.R. n. X/3023 del 16.01.2015 con le 
quali sono stati approvati gli Accordi Integrativi Regionali per la disciplina dei rapporti con 
i medici specialisti ambulatoriali interni, medici veterinari ed altre professionalità sanitarie 
(biologi, chimici, psicologi);

1



VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 12470 del 19.12.2013 con il quale, a seguito delle 
nuove  nomine  dei  Direttori  Generali  delle  Aziende  Sanitarie  Lombarde,  sono  stati 
individuati  i  componenti  di  parte pubblica del  Comitato Consultivo Regionale e della 
Delegazione Trattante;

VISTA l'allegata Proposta di Accordo Integrativo Regionale per gli specialisti ambulatoriali 
interni, medici  veterinari  ed altre professionalità sanitarie ambulatoriali  per l’anno 2016, 
parte  integrante del  presente  provvedimento,  siglata in data 17 dicembre 2015 dalla 
Delegazione  Trattante  di  parte  pubblica  e  dalle  OO.SS.  degli  specialisti  ambulatoriali 
interni, medici veterinari ed altre professionalità (biologi, chimici, psicologi);

Per le determinazioni assunte in premessa;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

       DELIBERA

1. di  approvare  l’allegata  Proposta  di  Accordo  Integrativo  Regionale  per  gli  
specialisti  ambulatoriali  interni, medici veterinari  ed altre professionalità sanitarie  
ambulatoriali  per  l’anno  2016,  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  
siglata in data 17 dicembre 2015 dalla Delegazione Trattante di parte pubblica e 
dalle  OO.SS.  degli  specialisti  ambulatoriali  interni,  medici  veterinari  ed  altre  
professionalità (biologi, chimici, psicologi);

2. di  incaricare  la  Direzione  Generale  Welfare  alla  trasmissione  dell’allegata  
Proposta alle ATS e ASST per i successivi adempimenti di competenza. 

                IL SEGRETARIO
       FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2








